1409
Dec. 10

[in verso] Carissimo in Christo filio Wenceslao

A. Fidelis.

Romanorum et Bohemie regi illustri.

¹ Der Vertrag vom 8 Juni 1409 nr. 321 art. 9 nahm eine fünfmonatliche Frist für die kön. Ratifikation in Aussicht, diese Ratifikation ist hier oben gemeint.

² Genannt in der Vollmacht vom 15 Merz 1409 nr. 318.

N. Fünfter Anhang: Verhältnis K. Sigmunds zum Schisma nr. 324-326.

[1408 Sommer in.] 324. Antwort K. Sigmunds an die Gesandtschaft der Kardinäle P. Gregors XII zu Pisa, die ihn um Rath und Unterstützung bitten: er will ein Generalkonzil unterstützen, welches zunächst entscheidet ob P. Gregor an sein Versprechen (eventueller Cession) gebunden sei oder nicht, und welches dann erst, wenn der Pabst demselben nicht nachkommt, zu weiteren Maßregeln event. zur Neuwahl schreitet; sonst wird er an P. Gregor festhalten. [1408 Anfang Sommers¹.]

Aus Wolfenbüttel Bibliothek cod. Helmstad. 361 fol. 5^{ab} (früher 166^{ab}) cop. ch. coaer., mit der gleichzeitigen Überschrift De ambasiata super responsionem dominorum cardinalium per dominum regem Sigismundum Ungarie.

[1] Et primo, sicut prefati domini cardinales^a ab ipso domino rege consilium petunt et favores etc., respondit dominus rex: intencio sua est quod totis viribus et juxta posse suum ac indefesse laborare intendit pro unione ecclesie et exaltacione, prout sui predecessores et majores hucusque semper fecerunt, doletque ex intimis de dissencione sic inter summum pontificem et dominos cardinales exorta, prout per scripta dictorum dominorum cardinalium sanius intellexit^b. quare prefata regia majestas scribit ipsi summo pontifici hortando eum, ut attendat ad perficiendum illud sanctum unionis opus et ad servandum votum et promissum, prout suis literis universis Christi principibus regieque majestati duxit lacius intimandum.

[2] Item, ubi petitur a prefato domino rege consilium, videtur ipsi domino regi, quod domini cardinales taliter procedant quod ex processu eorum et prosecucione non proveniat^c error pejor priori et major scissura in dei ecclesia.

[3] Item videtur regie majestati ad perficiendum hujusmodi sanctum unionis opus, in quantum papa attendere non voluerit ad votum promissum et juramentum, quod reverendissimi domini cardinales attendant ad concilium generale^d et se disponant una cum collegio anticardinalium, ita quod omnes principes, qui in eorum propriis personis interesse non poterint, eorum prelatos et alios ad hoc aptos dirigant et mittant, qui una cum dictis dominis cardinalibus errorem discuciant et ad bonum finem determinent, non tamen quoad contencionem papatus, sed an papa teneatur ad promissum. non tollitur per hoc dominis cardinalibus potestas eligendi^e, quia, si papa voto et promisso satisfacere non curaverit, ut prefertur, extunc prefati domini cardinales maturo et deliberato consilio habito procedere poterunt^f et juxta predicti concilii generalis et juris ordinem^g errorem predictum decernere et determinare^h. [3^a] movetur eciam illa de causa prelibatus dominus rex ad generale concilium, quod, si papa adimplere non voluerit votum promissum et juramentum, ut prefertur, et prelibati domini cardinales ad electionem tercii procederent sine consilioⁱ principum et prelatorum, posset sequi exinde error pejor priori, et sic unus principum unius^j partem teneret^k, alter alterius, et sic

a) durch das ganze Stück abgekürzt card. b) Absatz im cod. c) cod. perveniat. d) Absatz im cod. e) cod. poterant f) cod. ordinis. g) Absatz im cod. h) cod. concilio. i) om. cod. k) cod. tenet mit Überstrich.

¹ Über die Datierung s. die Einleitung zu dieser litera.

² Unter diesem Generalkonzil versteht Sigmund ein solches, auf dem auch P. Gregor erscheint, und zwar meint er eigentlich, daß die Kardinäle sich mit Gregor verständigen sollen, dessen Konzil

zu besuchen, wie aus art. 7 und 8, sowie der Antwort der Venetianer vom 23 Okt. 1408 nr. 325 deutlich hervorgeht; Sigmund drückt seine Meinung hier nur etwas diplomatisch in schonender Form aus. Man sieht, er steht eigentlich auf dem Standpunkt K. Ruprechts.

de singulis, quod maxime advertendum est^a. si vero prelibati domini cardinales de consilio^b principum et prelatorum procedant ad explanacionem supradicti erroris et eleccionem tercii, extunc omnes principes et prelati, de quorum^c consilio talia fient, ab eisdem dominis cardinalibus eorumque eleccione nullo modo recedere poterunt, sed eos^d et eum toto posse manutenere et defendere.

[1408
Sommer
in.]

[4] Item exponatur ipsis dominis cardinalibus: si voluerint attendere^e ad viam concilii generalis predictam, in quantum papa non observaverit promissa, ut premittitur, extunc inantea dominus rex cum regnis ac dominiis se offert et asistere vult ipsis dominis cardinalibus toto suo posse ad ipsorum dominorum cardinalium petitionem, quia via ista regie majestati videtur utilior melior sanccior et securior.

[5] Item, si domini cardinales velint attendere ad premissa et regie voluntati annuere, ut predicatur, tunc nunccius et ambasiator mittendus offerre debet dominis cardinalibus ex parte ipsius domini regis, quomodo ipse dominus rex ad eorum requisicionem et una cum nunciis ipsorum ad serenissimum dominum regem Francie regem Ludevicum¹ et ceteros principes regni Francie super ipso concilio determinando nuncios et oratores suos destinare velit ad inducendum ipsos dominos et principes ad viam eandem.

[6] Item, si prelibati domini cardinales nollent attendere ad concilium generale, ut prefertur, nec adimplere intencionem^f dicti domini regis, et papa dictam viam sequi vellet non tamen quoad contencionem papatus sed solum super decisione an papa teneatur ad promissa^g vel ne, extunc prelibatus dominus rex sequi vult voluntatem pape et ipsius partem tenere et observare.

[7] Item, si concordatum fieret inter papam et cardinales de concilio, extunc termino pendente nichilominus^b innovaturⁱ quoad utramque partem².